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                                                                           Приложение
к решению Думы
Кожевниковского района

от  29.03.2012 года № 136
ОТЧЕТ

о работе Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района в 2011 году
1. Правовые условия и область действия контрольных полномочий
Компетенция Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района (далее -  Контрольная комиссия) определена Положениями  «О Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района» и «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район».
В своей деятельности Контрольная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными актами Российской Федерации, Уставом  Кожевниковского района, законами и иными нормативными правовыми актами  Томской области, муниципальными правовыми актами Кожевниковского района.

В соответствии с пунктом  9 Положения  «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район» Контрольная комиссия является постоянно действующим органом муниципального финансового контроля, подотчетным  Думе Кожевниковского района, и осуществляет полномочия в соответствии с Положением «О Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района».

В соответствии с пунктом 10 Положения «О Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района» контрольные полномочия Контрольной комиссии распространяются на все муниципальные органы, муниципальные организации Кожевниковского района,  а также органы местного самоуправления, банки, страховые компании и иные коммерческие и некоммерческие организации вне зависимости от видов и форм собственности, другие хозяйствующие субъекты, если они получают, перечисляют, используют средства из местного бюджета или используют муниципальную  собственность либо управляют ею в части, связанной с использованием указанных средств и имущества.
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2. Основные виды, формы, методы и направления деятельности
Контрольной комиссии в 2011 году
Контрольная комиссия осуществляет контрольно-ревизионную, экспертно-аналитическую и  информационную деятельность, обеспечивает единую систему контроля над исполнением местного бюджета, что предполагает проведение целого комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
В соответствии с Бюджетным кодексом  РФ данная система контроля интегрирована в основные составляющие бюджетного процесса и предполагает непрерывный трехлетний цикл контроля за исполнением бюджетов каждого финансового года, реализуемого на трех последовательных стадиях:

· стадии предварительного контроля за формированием  проекта районного бюджета на очередной финансовый год, 
· стадии текущего (оперативного) контроля непосредственно в ходе изменения утвержденных бюджетов, их исполнения в текущем финансовом году 
· стадии последующего контроля уже исполненных бюджетов за отчетный финансовый год.

[image: image2]
Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках предварительного,  текущего и последующего контроля, составляет единую систему контроля за формированием, утверждением, изменением, исполнением бюджета, распоряжением муниципальным имуществом. Он дополняется комплексными ревизиями, тематическими проверками, экспертно-аналитическими мероприятиями по контролю за расходованием бюджетных средств и использованием муниципальной собственности, проводимыми в соответствии с планом работ.
В 2011 году Контрольная комиссия при Думе Кожевниковского района осуществляла свою деятельность в соответствии с Планом работы, утвержденным  решением Думы Кожевниковского района от 27.01.2011 года №35.

3. Основные итоги работы Контрольной комиссии в 2011 году
Приоритетным в реализации контрольных полномочий в отчетном году оставалось обеспечение единой системы контроля за формированием районного бюджета и исполнением районного бюджета и бюджетов сельских поселений, а также за управлением и использованием муниципальной собственности. Также в 2011 году были запланированы и проведены контрольные мероприятия по следующим актуальным вопросам:

· поверка исполнения представления, выданного по результатам проверки   МОУ КСОШ №1 в части учета нефинансовых активов; 

· проверка  целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных  на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности в  2010 году   МОУ  ДОД «Кожевниковская ДШИ»; 

· проверка полноты оприходования денежных средств от сдачи в аренду помещений МУК «Кожевниковская межмуниципальная централизованная клубная система» с.Кожевниково;

· проверка использования средств полученные от приносящей доход деятельности за 2010 год  в МУЗ «Кожевниковская  централизованная районная больница»;

· Комплексная проверка по исполнению бюджета Новопокровского сельского поселения  за 2010 год;

· Проверка  использования средств местного бюджета,  внесенных в бюджет  по переданным полномочиям  из бюджета сельских поселений в бюджет муниципального района в 2010 году по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;  

· Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ   «Центр устойчивого развития сельских территорий Кожевниковского района» за 2010 г и 1 полугодие 2011 

· Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов  МОУ «Уртамская СОШ»;

· Комплексная проверка по исполнению бюджета Староювалинского сельского поселения  за 2010 год       

Всего в 2011 году Контрольной комиссией было проведено 19 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.  Проведенными  контрольными мероприятиями было охвачено 18 объекта, составлено 9 актов и 10 заключений, в том числе 8 заключений на отчет об исполнении бюджетов поселений, 1 заключение на исполнение районного бюджета  и 1 заключение на проект бюджета на 2012 год. Контрольные мероприятия осуществлялись в органах исполнительной власти Кожевниковского района и местного самоуправления,  муниципальных организациях  и иных хозяйствующих субъектах на территории Кожевниковского района (Приложение 1). На некоторых объектах проверки проводились неоднократно.

В ходе проведения контрольных мероприятий объем проверенных средств составил  74530,99тыс. рублей, в том числе:

· районного бюджета –71359,24 тыс. рублей;

· внебюджетных средств  – 3171,75 тыс. рублей.
Общий объем средств районного бюджета за ряд последних лет увеличился. Это потребовало от Контрольной комиссии как органа внешнего финансового муниципального контроля в целях выполнения задач, возложенных Положением «О контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района» и годовым планом работы, максимально возможного охвата проверками получателей бюджетных средств, и соответственно динамика объема проверенных средств также имеет прирост (диаграмма 1).

                                                                                                               Диаграмма 1

Объем проверенных средств, всего за 2007-2011 годы
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В результате проведенных контрольных мероприятий выявлено – 259 нарушений (приложение 2) (диаграмма 2-3), в том числе:

· неэффективная деятельность при предоставлении и расходовании средств в бюджетной системе, предоставлении  и  использовании муниципальной собственности – 2 нарушений  (1%);

· нецелевое использование бюджетных средств – 14 нарушений  (5%);

· другие  нарушения и недостатки при  предоставлении и расходовании бюджетных средств (неправомерное использование) – 4 нарушений (2%);

· нарушения по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности – 190 нарушений (73%);

· иные нарушения и недостатки в деятельности муниципальных органов, организаций и иных хозяйствующих субъектов – 49 нарушение (19%).

Диаграмма 2

Количество выявленных нарушений

тыс.рублей
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Диаграмма 3

Структура по количеству выявленных нарушений [image: image5.emf]1%
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Объем финансовых нарушений, выявленных Контрольной комиссией в 2011 году,  составил 3626,150 тыс. рублей (приложение 2), в том числе неэффективное использование бюджетных средств и муниципальной собственности – 1073,336 тыс. рублей (30% от общего объема), нецелевое использование бюджетных средств – 230,871 тыс. рублей (6 %), неправомерное использование бюджетных средств – 52,605 тыс. рублей (2%), нарушение  по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности –1091,048 тыс. рублей (30%) и прочие нарушения –1178,290 тыс. рублей (32%). 

Анализ выявляемых нарушений за последние годы позволяет сделать вывод о том, что, несмотря на косвенную причину (увеличение объема выделяемых из бюджета средств в суммовом выражении), статистика нарушений в динамике показывает, что суммы нарушений остаются высокими (диаграмма 4-5).

Диаграмма 4

Объем выявленных нарушений

тыс. рублей
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Диаграмма 5

Структура по объему выявленных нарушений

тыс. рублей (%)
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В ходе проведения проверок выявлены нарушения Бюджетного кодекса РФ, Гражданского кодекса РФ, Налогового Кодекса РФ, Федеральных законов, постановлений Правительства РФ, нормативных правовых актов РФ по ведению бухгалтерского учета и отчетности, законов Томской области, постановлений Администрации и Главы Администрации Томской области, нормативно-правовых актов Кожевниковского района и других нормативных локальных актов организаций (Приложение 3).

В отчетном периоде Контрольной комиссией максимально использовались все предоставленные действующим законодательством возможности по устранению негативных последствий финансовых нарушений, возмещению причиненного бюджетам ущерба, возврату средств, использованных не по целевому назначению. Часть нарушений, выявленных Контрольной комиссией, была устранена проверяемыми объектами в ходе контрольных мероприятий. 

По нарушениям, требующим принятия мер, Контрольной комиссией по итогам проверок направлено 8 представлений. 
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Копии актов по результатам контрольных мероприятий направлены в Прокуратуру Кожевниковского района. Контрольной комиссией разработана действенная система контроля за исполнением участниками бюджетного процесса направленных им представлений, которые практически полностью исполнены в установленные сроки, либо находятся в стадии исполнения. 

По итогам проведенных мероприятий в отчетном году восстановлено 212,04 тыс. рублей (диаграмма 6).
Диаграмма 6

Объем восстановленных бюджетных средств за 2007-2011 годы

                                                                                                       тыс.рублей
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4. Контроль за формированием и исполнением районного бюджета.

В 2011 году  Контрольной комиссией проводился комплекс контрольных мероприятий, позволивших осуществлять предварительный контроль за формированием, утверждением районного бюджета на 2012 год, текущий контроль за изменением, исполнением бюджетов в 2011 году, и последующий контроль исполнения бюджета прошлых лет. 
4.1. Предварительный контроль

В 2011 году проводился комплекс контрольных мероприятий, осуществленных в рамках предварительного контроля за формированием  районного бюджета на 2012 год. 

Контрольной комиссией  был осуществлен анализ соответствия представленного проекта решения действующему законодательству, оценено состояние нормативной и методической базы, регламентирующей порядок формирования проекта решения, и обоснованность расчетов параметров основных показателей прогноза социально-экономического развития и бюджета.
Заключение на проект решения  «О  бюджете Кожевниковского района на 2012 год» для рассмотрения в первом чтении направлено в Думу Кожевниковского района 24.11.2011 года.

В ходе работы, были  проанализированы материалы, представленные одновременно с проектом районного бюджета, по-возможности проверены расчеты и объективность данных, внесенных в составе бюджета для рассмотрения  Думой Кожевниковского района. 
Проанализировав основные показатели, влияющие на формирование каждого налогового и неналогового источника доходов, Контрольная комиссия  внесла предложения  по их корректировке. В результате  обсуждения предложений на Согласительной комиссии принято решение об увеличении налога на доходы физических лиц  в сумме 1600,0 тыс.рублей.

В рамках подготовки Заключения Контрольной комиссией  проанализирована возможность планирования доходов  от приватизации  муниципальной собственности. Так, прогнозный план приватизации муниципального имущества Кожевниковского района должным образом не сформирован, не содержит  объектов имущества, не задействованных в обеспечении выполнения  полномочий органов местного самоуправления  (перечень которых должен был подготовлен в соответствии с Планом мероприятий на 2011 год по реализации на территории Томской области послания Президента РФ Федеральному собранию Российской Федерации). Стратегией управления муниципальным имуществом предусмотрено последовательное сокращение излишнего имущества, неиспользуемого для исполнения муниципальных полномочий, способствующее увеличению неналоговых доходов местного бюджета, а также снижению расходов по содержанию таких объектов, однако конкретной программы (мероприятий) не разработано. 
В части проекта расходов местного бюджета отмечено следующее.

В Проект решения, в нарушение требований статьи 179 Бюджетного кодекса РФ (пункт 2), включена  программа, утвержденная с нарушением установленного порядка, на сумму 13151,32 тыс. руб. (33,6% от общего объема финансирования муниципальных программ), ДЦП «Развитие образования на территории муниципального образования Кожевниковский район на 2012-2015г.г..»,    утверждена спустя 20 дней после внесения Проекта решения в Думу Кожевниковского района (согласно БК РФ – не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения в представительный орган ).

В проект бюджета Кожевниковского района на 2012 год  не заложено ассигнование на финансирование  8 муниципальных   программ.  Отмечено, что данный подход планирования  противоречит основным задачам бюджетной политики на 2012 год и дальнейшую перспективу, обозначенным в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2010–2012 годах, согласно которым долгосрочные целевые программы и ведомственные целевые программы должны составлять основную часть бюджета.  
В Заключении отмечено, что на 2012 год предусмотрен дефицит районного бюджета в сумме 3059,620 тысяч рублей.  Соотношение планируемого на 2012 год дефицита районного бюджета и общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений  и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений   составляет 10%, что  превышает максимально допустимый размер,   установленный п.3 ст. 92`1 Бюджетного кодекса РФ. 

В  целом,  все  принципиально важные предложения, сформулированные в заключение Контрольной комиссии, в принятом решении  были учтены. 

4.2.  Текущий контроль

 Текущий контроль в 2011 году осуществлялся на основании проведения контрольных мероприятий в соответствии с Планом работы, утвержденным решением Думы Кожевниковского района от 27.01.2011 года №35. 
В 2011 году Контрольной комиссией проведены следующие проверки:

Проверка исполнения представления, выданного по результатам проверки   МОУ КСОШ №1 в части учета нефинансовых активов.

Отчет направлен в Думу Кожевниковского района и рассмотрен.

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:
1. В результате проведения контрольного мероприятия выявлены, неоднократные нарушены Приказа Минфина РФ «Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» утвержденные от 13.06.1995 года №49: 

· пункт 1.3 выявлены неучтенные объекты основных средств (подарки, сувениры и т.д.)

· пункт 2.3: - журнал учета контроля за выполнением приказов об инвентаризации (формы ИНВ-23) в данном бюджетном учреждении отсутствует;

                             - персональный состав инвентаризационной комиссии,  утвержденный  приказом руководителя организации, не соответствует составу комиссии в формах  №ИНВ-1 (инвентаризационные описи);

· пункт 2.5  инвентаризационные описи составлены в одном экземпляре;

· пункта 2.9: - в инвентаризационных описях не заполнялись графы с указанием фактического наличия имущества, на каждой странице описи не выведены итоги (числовые значения прописью, количество порядковых номеров и сумма материальных ценностей, общий итог в натуральных показателях), незаполненные строки после утверждения результатов инвентаризации, не прочеркивались;



       - в инвентарных описях встречаются объекты, где отсутствует количество ценностей и единицы измерения, принятых в учете товарно-материальных ценностей;

· пункта 3.3 подарки, пожертвования, сувениры должны быть отражены в бухгалтерском учете, согласно оценки с учетом рыночных цен, а износ определен  по действующему техническому состоянию объектов с оформлением сведений об оценке и износе соответствующими актами;

· пункта 3.4 на машины, оборудование и транспортные средства в инвентаризационные карточки не заносятся  заводские инвентарные номера по техническому паспорту организации-изготовителя, года выпуска, назначения и  мощности данного объекта.

2. Установлено нарушение пункта 3.7. «Учетной политики организации» от 11.01.2010 года №72/1-О, присвоенные инвентарные номера, указанные в инвентаризационных описях не соответствуют учетной политике учреждения.

3. В соответствии со статьей 12 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года №129-ФЗ, в приказе о проведении инвентаризации необходимо было  определить срок окончания инвентаризации.

4. В связи с тем, что в организации отсутствует должный бухгалтерский учет, выявлены не учтенные объекты основных средств, а также недостача у   материально- ответственного лица.

5. В ходе проведения контрольного мероприятия установлены нарушения Приказа Минфина РФ «Об утверждении инструкции по бюджетному учету» от 30.12.2008 года №148н: пункта 263, на забалансовых счетах не учитывались материальные ценности временно находящиеся в учреждении и  переходящие призы, кубки: пункта 19 разным объектам основных средств, присвоены одинаковые инвентарные номера; не все объекты основных средств обозначены соответствующим инвентарным номером.

6. В учреждении не ведется «Книга учета бланков строгой отчетности» форма 0504045, что является  нарушением Приказа Минфина РФ «Об утверждении форм регистров бюджетного учета» от 23.09.2005 года №123н.

7. При проведении проверки установлено, что неучтенные объекты основных средств, выявленные по проверке целевого  и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от предпринимательской деятельности в 2008 году МОУ «Кожевниковская СОШ №1», проведенного контрольной комиссией в 2009 году, оприходованы только в 2011 году.

8.   В нарушение пункта 27 Положения к Приказу Минфина РФ «По ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ» от 29.06.1998 года №34н учреждением не была произведена обязательная инвентаризация (2008 год) по факту кражи в мастерской школы, что привело к факту расхождения между фактическим наличием имущества и данным бухгалтерского учета.

В обобщении всех замечаний и нарушений, контрольной комиссией установлено, что удостовериться в сохранности имущества учреждения не представилось возможности, у сотрудников организации не отмечено внимательного отношения к вверенному им имуществу, что бухгалтерская отчетность составляется с искажениями и невозможно выявить фактическое наличие имущества и провести сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, и проверку полноты отражения в учете соответствующих обязательств.

По результатам проверки направлены:

- представление руководителю проверяемого объекта;

- копии акта в Прокуратуру Кожевниковского района.

Приняты меры:

-письменное уведомление на выписанное представление, в Контрольную комиссию в указанный срок представлено МОУ «КСОШ №1».

Проверка  целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных  на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности в  2010 году   МОУ  ДОД «Кожевниковская ДШИ» 

Отчет направлен в Думу Кожевниковского района и рассмотрен.

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:
1. Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2010 год (5026,965 руб.), не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения (5469,092 руб.), что является нарушением пункта 2 статьи 8 главы 5 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район».

2. В результате проведения контрольного мероприятия выявлены нарушения Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты»: приказы (распоряжений) о направлении работников в командировку оформлены не по форме; не заполнялись все реквизиты  личной карточки работников и допускались исправления. И в нарушение требований инструкцией по бюджетному учету от 30.12.2008 года №148н, нет отметок в табеле учета рабочего времени, в соответствии с приказами о направлении работников в командировки, а так же не соответствие табеля учета рабочего времени по преподавательскому составу.

3. В результате неправильной классификации расходов по техническому обслуживание системы пожарной сигнализации и по контролю за состоянием средств, тревожной сигнализации денежные средства общей суммой 19200,00 рублей были направлены на оплату услуг с нарушением применения норм  «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденных приказом Минфина РФ от 30.12.2009 года №150н.

4. Контрольной комиссией установлен факт не доначисления назначенных надбавок работникам, и заключенные трудовые договора и дополнительные соглашения требуют доработок.

5. При закупке услуг в бюджетном учреждении не всегда заключались договора о предоставлении услуг или заключались с нарушением норм законодательства. 

6. В ходе проведения контрольного мероприятия установлены нарушения по ведению кассовых операций и  заполнению кассовых и первичных документов. 

7. В результате неправильного применения «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденных приказом Минфина РФ от 30.12.2009 года №150н. денежные средства в сумме 353,0 рублей были использованы по нецелевому назначению.

8. При расчетах с подотчетными лицами установлены нарушения применения Инструкции «По бюджетному учету», утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2008 года №148н. На заявлениях о выдаче сумм в подотчет, не делалась отметка об отсутствии за подотчетным лицом задолженности по предыдущим авансам.  Денежные средства под отчет регулярно выдавались подотчетным лицам при наличии задолженности по предыдущим авансам. Так же, установлены нарушения при оформлении документов сопутствующих получению наличных денежных средств  в подотчет, при оформлении авансовых отчетов и в прилагаемых к отчетам первичным документам.

9. Используемые бланки строгой отчетности не соответствуют действующему нормативно-правовому акту.

10. В ходе инвентаризации объектов основных средств выявлен неучтенный объект (доска классная) и объекты  временно находящихся в учреждении (кабина для голосования-1шт.; урны для голосования-2 шт.)  не принятый на ответственное хранение. 

11. Установлено нарушение «Инструкции по бюджетному учету» от 30.12.2008 года №148н, в отношении музыкальных инструментов (баян, аккордеон, гитара, домра, балалайка), выдаваемых на прокат, которые подлежат учету как материальные запасы.

12. Контрольной комиссией установлено, что средства в валюте РФ, полученные  МОУ ДОД «Кожевниковская ДШИ» от приносящей доход деятельности, не всегда расходовались  в соответствии со сметами расходов. Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2010 год, не соответствовали доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств.

В проверяемом периоде Положение, определяющее порядок и условия осуществления иной приносящей доход деятельности и расходование средств от предпринимательской деятельности отсутствовало.
По результатам проверки направлены:

- представление руководителю проверяемого объекта 

- копия акта в Прокуратуру Кожевниковского района.

Проверка полноты оприходования денежных средств от сдачи в аренду помещений МУК «Кожевниковская межмуниципальная централизованная клубная система» с. Кожевниково

Отчет направлен в Думу Кожевниковского района и рассмотрен.

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. В результате проведения контрольного мероприятия выявлены неоднократные нарушения Положения «О едином порядке оказания платных услуг бюджетными учреждениями Кожевниковского района» утвержденного Решением Думы Кожевниковского района от 30.12.2004 года №266: в учреждении нет специального разрешения на предоставление платных услуг, перечень платных услуг не утвержден приказом руководителя, учреждение не обеспечило доступной и достоверной информацией потребителя, включающих в себя сведения: о регистрации, об утвержденном перечне платных услуг с указанием их стоимости, об условиях предоставления и получения платных услуг, о льготах для отдельных категорий граждан, не  доведено до сведения потребителей полного наименования учреждения, место нахождения (юридический адрес) и режим работы. Необходимая и достоверная информация об оказываемых платных услугах  не нашла своего отражения  в доступном для ознакомления  месте  потребителю.

2. Выявлены нарушения Положения «О средствах, полученных от приносящей доход деятельности», утвержденного Постановлением Главы Кожевниковского района от  27.11.2008 года №893, перечень видов платных услуг и прейскурант цен на заявленный перечень на финансовый 2010 год, не согласован с Главой Кожевниковского района и начальником отдела экономического анализа и прогнозирования. Так же учреждение оказывало услуги по договору б/н от 16.08.2010 года на предоставление транспорта для проведения экскурсии, которые не заявлены в перечне видов деятельности от приносящей доход деятельности.

3. Расчет платных услуг на 2010 год, не соответствует представленному прейскуранту цен на 2010 год.

4. В  течение проверяемого периода  в кассу МУК «Кожевниковская МЦКС» принимались платежи за аренду муниципального имущества от «Арендаторов», что является нарушением условий заключенных договоров аренды.

5. В нарушении Приказа Минфина РФ от 30.12.2009 года №150н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» неправомерно применялась бюджетная классификация РФ, в результате чего доходы от аренды муниципального имущества отражались по классификации расходов бюджета.

6. Выявлены неоднократные нарушения требований «Инструкции по бюджетному учету» утвержденного Приказом Минфина РФ от 30.02.2008 года № 148н, в отношении приема в кассу наличных денежных средств, оформления и хранения квитанций  формы 0504510.

7. Установлены нарушения гражданского законодательства, так  учреждением предоставлялись услуги (цирковые представления, день донора), без заключения договоров.

8. Заключено договоров на оказание услуг (выставки-продажи, ярмарки, свадебные торжества)  с физическими лицами в количестве 76 штук на общую сумму 192370,85 рублей, оприходовано в кассу учреждения через приходно-кассовые ордера услуги в сумме 177134,42 рубля, недостача средств от приносящей доход деятельности составила 15236,43 рубля. Договора аренды недвижимого имущества с «Арендаторами» заключены на сумму 12023,20 рублей, оприходовано в кассу учреждения  11443,58 рублей, недостающая разница составляет 579,62 рубля.

9. Установлено, что не верно взимался размер арендной платы по следующим договорам: №78 от 17.12.2009г.;№37 от 25.08.2010г.;№64 от 28.11.2010г.;№66 от 29.11.2010г.;№67,68 от 30.11.2010г.;№69 от 13.12.2010г.), в результате в бюджет муниципального образования не дополучена сумма 190,26 рублей.

10. Из технического задания к заключенным договорам определить стоимость оказываемых услуг не представилось возможности, как и определить полноту оприходования платных услуг, ввиду того, что с 01.01.2010г.- по 13.07.2010г. копии квитанций формы 0504510 были уничтожены.   

11. В результате того, что учреждением при оказании услуг по организации и обеспечению проведения мероприятий, где помещение учреждения передавалось в пользование, т.е. в аренду, не заключались соответствующие договора, бюджет района не дополучил доходы в сумме 1585,16 рублей  от аренды муниципального имущества.

12. В ходе проверки установлено, что средства, полученные от оказания платных услуг, не направлялись на оплату коммунальных услуг (без учета отопления и воды), в результате средства бюджета в сумме 9100,00 рублей, были использованы на покрытие выше упомянутых затрат, что являются нецелевым использованием средств бюджета и подлежат восстановлению на текущий счет бюджета за счет средств, полученных от оказания платных услуг.

По результатам проверки направлены:

-представление руководителю проверяемого объекта 
- копия акта направлена в Прокуратуру Кожевниковского района.

Приняты меры:

- в адрес контрольной комиссии направлено уведомление о принятых мерах;

- недостатки и нарушения, выявленные в ходе проверки, устранены.

Проверка использования средств полученные от приносящей доход деятельности за 2010 год  в МУЗ «Кожевниковская  централизованная районная больница»

Отчет направлен в Думу Кожевниковского района и рассмотрен.

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:
1. Генеральное разрешение, выданное Финансовым отделом Администрации Кожевниковского района,  не дает  разрешения на планирование и  расходование средств по кодам бюджетной классификации: 223 «Коммунальные услуги»; 225 «Работы, услуги по содержанию муниципального имущества»; 290 «Прочие расходы»; 310 «Увеличение стоимости основных средств», но в бухгалтерской отчетности (форма 0503137) содержатся сведения о планировании и расходовании средств по приносящей доход деятельности по выше перечисленным статьям расходов.

2. В результате проведения контрольного мероприятия выявлены неоднократные нарушения Постановления Правительства РФ от 13.01.1996 года №27 «О правилах предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями»: нет специального разрешения на оказание платных медицинских услуг; в доступном для потребителя месте отсутствуют сведения о местонахождении учреждения (месте его государственной регистрации), режиме работы, об условиях предоставления и получения платных медицинских услуг, включая сведения о льготах для отдельных категорий граждан и о квалификации и сертификации специалистов; оказание платных медицинских услуг осуществлялось специалистами, не имеющими квалификационного сертификата; договора с физическими лицами об оказании им платных медицинских услуг оформлялись с множеством нарушений (не прописывались условия, сроки получения платных услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон, договора составлены без подписи пациентов, в некоторых случаях отсутствуют цены на услуги).

3. Контрольной комиссией при проверке полноты и правильности начисления, а так же выплаты медицинскому персоналу учреждения, бухгалтеру и экономисту заработной платы установлено, что требования принятые в Положениях «Об оплате труда работников МУЗ «Кожевниковская ЦРБ» в отношении порядка отплаты труда работников не выполнялись и заключенные трудовые договора с работниками требуют доработок. Утвержденные штатные расписания учреждения составлены с нарушением нормативно-правовых актов ( не верно устанавливался диапазон разряда для медицинской сестры, устанавливались надбавки за работу в особо опасных для здоровья и тяжелые условия труда по Приказу Министерства Здравоохранения РФ, который утратил силу с 01.12.2008 года, неправомерно устанавливалась компенсационная выплата за работу в сельской местности, надбавка за особые условия труда, за непрерывный стаж работы (выслугу лет) и другие). В учреждении не ведется табель учета рабочего времени для специалистов, оказывающих платные медицинские услуги. А так же, оплата труда конкретного работника определенной категории осуществлялась без учета квалификации, оклада специалиста и фактически отработанного времени.

4. В ходе проведения контрольного мероприятия установлены неоднократные нарушения «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденного решением Совета директоров Банка России от 22.09.1993 года №40: денежные средства, полученные с расчетного счета в банке и оприходованные в кассу учреждения, на выдачу заработной платы, пособий по социальному страхованию, в течение трех рабочих дней не выдавались, денежные средства не депонировались и не сдавались в банк. Ревизии денежных средств в учреждении проводились не регулярно. Бланки строгой отчетности (родовые сертификаты; больничные листы; медицинские справки), хранящиеся в кассе учреждения, не учитывались в бухгалтерской отчетности, что является нарушением Инструкции по бухгалтерскому учету, так же в нарушением Приказа Минфина РФ «Об утверждении форм регистров бюджетного учета» от 23.09.2005 года №123н в учреждении не ведется «Книга учета бланков строгой отчетности». 

5. Установлены нарушения требований применения «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденных приказом Минфина РФ от 30.12.2009 года №150н, что привело к неправомерному применению бюджетной классификации в сумме 41487,70 рублей.

6. При расчетах с подотчетными лицами установлены нарушения применения Инструкции «По бюджетному учету», утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2008 года №148н, а так же указаний по применению и заполнению унифицированной формы авансового отчета утвержденной приказом Минфина РФ «Об утверждении форм регистров бюджетного учета» от 23.09.2005 года №123н: денежные средства в под отчет выдавались без письменного заявления получателя, без распоряжения руководителя, на заявлениях о выдаче сумм в под отчет, не делалась отметка об отсутствии за подотчетным лицом задолженности по предыдущим авансам и не проставлялся соответствующий счет аналитического учета счета 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами». Денежные средства под отчет регулярно выдавались подотчетным лицам при наличии задолженности по предыдущим авансам. Так же, установлены нарушения при оформлении авансовых отчетов и в прилагаемых к отчетам первичных документах. Учреждением принималась  унифицированная форма авансового отчета, утратившая силу с 01.10.2005 года. Выявлена недостача за подотчетными лицами в сумме 4900 рублей (1000+3900).

7. Выявлено отклонение величины доходов (платные медицинские  услуги) сданных в банк, от поступивших в кассу учреждения в сумме 6507 рублей.

8. В ходе проведения инвентаризации установлено, что  не все объекты основных средств обозначены соответствующим инвентарным номером, а так же в  кассе учреждения выявлена недостача в сумме 166,29  рублей. 

9. Установлено нарушение ФЗ «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года №129-ФЗ, в отношении компрессора КПП-200-24, который приобретен и установлен, но не списан, что привело к возникновению недостачи у материально ответственного лица.

10. В проверяемом периоде цены в Приложении №2 к Постановлению Главы района от 01.09.2009 года №648/1 расчетами не подкреплены, в результате чего проверить правильность применения прейскуранта представляется невозможным. 

По результатам проверки направлены:

- акт  руководителю проверяемого объекта;
- копия  актов направлена в Прокуратуру Кожевниковского района.

Приняты меры:

- в адрес контрольной комиссии направлено уведомление о принятых мерах.

- недостатки и нарушения, выявленные в ходе проверки, устранены.

Комплексная проверка по исполнению бюджета Новопокровского сельского поселения  за 2010 год       

Отчет направлен в Думу Кожевниковского района .

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Установленный дефицит местного бюджета превышен на 21,739 тыс. рублей или на 37,7%, что является грубым нарушением подпункта 4 пункта 1 Решения Совета Новопокровского сельского поселения от 29.12.2010 года №27 «О бюджете муниципального образования…» и статьи 92.1 БК РФ.  

2. Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2010 год, не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения, что является нарушением пункта 28 главы 5 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Новопокровское сельское поселение». Суммы, отраженные в представленных сметах расходов ниже, чем доведенные лимиты бюджетных обязательств. Уточненные сметы доходов и расходов не составлялись и не утверждались, что является нарушением статьи 221 Бюджетного кодекса РФ и пункта 3 статьи 217 БК РФ. А так же превышение принятых лимитов бюджетных обязательств над утвержденными показателями по смете, является  нарушением пункта 3 ст.219 БК РФ.

3. В ходе проверки расчетов с дебиторами и кредиторами по безналичным операциям, и наличным расчетам, контрольной комиссией установлены факты неоднократного нарушения применения «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2009 года №150-н, что привело к направлению и использованию бюджетных средств общей суммой 111910,55 рублей на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, определенным утвержденным бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях.

4.           В ходе проведения контрольного мероприятия установлены нарушения по ведению кассовых операций и заполнению кассовых и первичных документов.

5. Нарушены требования статьи 38 БК РФ, в представленных на проверку приказах руководителя отсутствуют конкретные цели использования бюджетных средств.

6. При расчетах с подотчетными лицами установлены неоднократные нарушения применения Инструкции «По бюджетному учету», утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2008 года №148н, указаний по применению и заполнению унифицированной формы авансового отчета, утвержденных приказом Минфина РФ «Об утверждении форм регистров бюджетного учета» от 23.09.2005 года №123н. Денежные средства под отчет на протяжении всего 2010 года выдавались без письменного заявления получателя с указанием назначения аванса и срока и регулярно выдавались подотчетным лицам при наличии задолженности по предыдущим авансам. Так же, установлены нарушения при оформлении авансовых отчетов и в прилагаемых к отчетам первичным документам.

7. В ходе проверки выявлены нарушения по заполнению и ведению унифицированных   форм по учету труда и его оплате, так же установлены нарушения в исчислении стажа для муниципального служащего, неправомерное предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, а так же в назначенных и выплаченных надбавках для работников муниципального образования.

8. Отсутствуют приказы (распоряжения) по утвержденным штатным расписаниям бюджетного учреждения, что является нарушением Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате». Заключенные трудовые договора с работниками требуют доработок.

9. Установлено, что лицам, занимающим должности: администраторов, сторожей и уборщицы, порядок и размеры заработной платы (оплаты труда) ни одним из локальных нормативно-правовых актов не определен.

10. При заключении срочных трудовых договоров, расходы на оплату труда классифицируются в нарушение требований Приказа Минфина «О порядке применения бюджетной классификации РФ» от 30.12.2009 года №150н, а так же при оформлении соответствующих договоров не исполнялись требованию гражданского законодательства (отсутствовали сведения о сроке оказания услуг, цена на услугу и т.д.). 

11. Установлено неоднократные нарушения «Инструкции по бюджетному учету» от 30.12.2008 года №148н по учету нефинансовых активов: отсутствует порядок формирования инвентарного номера; не все объекты основных средств обозначены соответствующим инвентарным номером; выявлены неучтенные объекты основных средств – внешний модем -1 штука; тонометр -1 штука; выявлены объекты основных средств не учтенные в инвентаризационных описях, так как были ранее списаны по ветхости и износу; нет обязательных сведений в инвентарных карточках учета основных средств; внутреннее перемещение имущество не отражалось в учете учреждения; выявлены нарушения в бухгалтерской отчетности при учете материальных запасов на забалансовых счетах. Договора на переданное имущество в нарушение гражданского законодательства не были заключены. Выявлено нарушение установления сроков летнего и зимнего периоды времени, а так же излишне списано горюче-смазочных материалов марки А-92 в количестве 235 литров на сумму 5040,75 рублей. 

12. Нарушение Постановление Госкомстата РФ от 28.11.1997 года №78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте» и Приказа Министерства транспорта от 18.09.2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» о правилах заполнения путевых листов.

13. Установлено нарушение Методических рекомендаций о «Нормах расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», что привело к  неправомерному списанию топлива (Аи-80) по «Травокосилкам»  в объеме 398 литров, (в рублевом эквиваленте 7584 рубля) в 2010 году. Приказы на списание ГСМ по травокосилкам в МО «Новопокровское сельское поселение» не издавались.

По результатам проверки направлены:

- представление  главе  муниципального образования;
- копия акта направлена в Прокуратуру Кожевниковского района.

Приняты меры:

- в адрес контрольной комиссии направлено уведомление о принятых мерах.

- недостатки и нарушения, выявленные в ходе проверки, устранены.

Проверка  использования средств местного бюджета,  внесенных в бюджет  по переданным полномочиям  из бюджета сельских поселений в бюджет муниципального района в 2010 году по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры  

Отчет направлен в Думу Кожевниковского района.

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Установлен факт не достаточно эффективного бюджетного планирования передаваемых полномочий.

2. Староювалинским, Кожевниковским и Чилинским сельскими поселениями  не исполнены в полном объеме обязательства, по заключенным соглашениям,  на  переданные полномочия в решении вопросов по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами  организации культуры  на 2010 год.

3. В нарушение пункта 5.2 заключенных соглашений на 2010 год сельские поселения не получали информацию, связанную с выполнением переданных полномочий.

4. Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2010 год, не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения, что является нарушением статьи 33 главы 5 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район». Суммы, отраженные в представленных сметах расходов выше, чем доведенные лимиты бюджетных обязательств. Суммы по смете расходов на 2010 год не соответствуют по некоторым кодам КОСГУ. Таким образом, выявлено, что уточненные сметы расходов не составлялись и не утверждались, что является нарушением статьи 221 Бюджетного кодекса РФ и пункта 3 статьи 217 БК РФ.

5. Установлены нарушения требований Положения «  Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорту Кожевниковского района» утвержденного от 04.06.2010 года  №449:

      - нормативно-правовые акты учреждения приняты без согласования с профсоюзным органом учреждения,  где  рассматривались бы конкретные   основания для назначения надбавок;

      -  занижен диапазон разряда для художественных руководителей и директоров ДК;

      -надбавка уборщикам служебных помещений, за работу с моющими средствами не выплачивалась;

      - компенсационные выплаты за работу в сельской местности назначались и выплачивались в нарушение требований Положения.

6.     В течение проверяемого периода не соблюдалось равенство при установлении разного вида надбавок (стимулирующие, компенсационные), так работникам бухгалтерской службы начислены и выплачены  все виды надбавок  в отличие от остальных работников клубной системы. Текст изданных приказов (распоряжений) на стимулирующие выплаты из фонда премирования  вызывает двойственное понятие.

7. В ходе проверки выявлены нарушения по ведению и заполнению унифицированных   форм по учету труда и его оплате.

8.  Выявлено, что установленный размер рабочего времени, в трудовом договоре заключенным с Андреевой Н.Н от 10.06.2009 года №31, не соответствует штатному расписанию от 01.06.2010 года.

9. В трудовых договорах с Семеновой И.В., Братковой С.Е. не нашли своего отражения условия оплаты труда на основании утвержденных Положений в проверяемом периоде, что является нарушением статьей 57 ТК РФ.

10. В ходе проверки установлено, что работникам  Чилинского сельского поселения, которым установлена оплата труда из расчета часовой ставки (уборщики служебных помещений), начисление производилось исходя из количества фактически отработанных дней, хотя в штатном расписании расчет производился из расчета среднемесячного количества рабочих дней в 2010 году. В результате, работникам недоначислена заработная плата в размере 804,52 рубля.

По результатам проверки направлены:

- представление директору учреждения.

- копия акта направлена в Прокуратуру Кожевниковского района.

Приняты меры:

- в адрес контрольной комиссии направлено уведомление о принятых мерах;
- недостатки и нарушения, выявленные в ходе проверки, устранены.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ   «Центр устойчивого развития сельских территорий Кожевниковского района» за 2010 г и 1 полугодие 2011 г Отчет направлен в Думу Кожевниковского района и рассмотрен.

Отчет направлен в Думу Кожевниковского района.

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Установлено, что проверить объем представленных услуг в натуральных показателях чел/час (консультационная помощь, поддержка и развитие Интернет-портала, проведение исследований и социологических опросов) за 2010 год и  за 1 полугодие 2011 года, не представилось возможности, так как представленные показатели документально не подтверждены.

2. Выявлено нарушение статей 5, 10 Федерального закона от 21.11.1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в Учреждении отсутствует учетная политика, регламентирующая организацию и ведение бухгалтерского учета, и не ведутся регистры бухгалтерского учета.

3. Установлено множество нарушений требований Федерального закона от 03.11.2006 года №174-ФЗ «Об автономных учреждениях»: годовая отчетность не утверждена Наблюдательным советом; во 2 и 3 квартале заседания Наблюдательного совета не проводились; отчетность Учреждения не опубликовывалась в СМИ; количество представителей государственных органов и органов местного самоуправления в составе Наблюдательного совета превышает установленную законом норму; руководитель Учреждения не имеет права совещательного голоса  в Наблюдательном совете; отсутствует план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. 

4. В нарушение п.6 Постановления Правительства РФ от 18.10.2007 года №684, отчеты Учреждения не размещались на сайте органа местного самоуправления и в нарушение п. 7 того же Постановления информация о дате публикации отчетов, а также о сайтах в сети Интернет, на которых опубликовывались бы отчеты, не размещались в помещении автономного учреждения в доступном для потребителей услуг Учреждения месте.

5. В ходе проверки выявлено нарушение статей 135,136 ТК РФ, в Учреждении отсутствует какой-либо локальный нормативный акт, устанавливающий систему оплаты труда, и начисление заработной платы работникам производилось одной суммой. Так же в нарушение трудового законодательства РФ в Учреждении отсутствовали личные карточки работников, которые содержат минимальный необходимый объем информации о сотруднике (т.е. персональные данные), о его трудовой деятельности в данном Учреждении.

6. Для начисления и выплаты заработной платы в  МАУ «ЦУР сельских территорий Кожевниковского района» не применялись унифицированные формы первичного учета, такие как расчетная ведомость, табель учета рабочего времени, что является нарушением Постановлению Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате».

7. Установлено множество нарушений при оформлении документов сопутствующих получению наличных денежных средств  в подотчет, при оформлении авансовых отчетов, при отражение подотчетных сумм в бухгалтерском учете, и в прилагаемых к авансовым отчетам первичных документах. В результате, выявлена недостача за подотчетными лицами в размере 17455 рублей.

8. Приобретенные ценные подарки, призы, сувениры не учитывались по стоимости приобретения на забалансовом счете, и не велась карточка количественно-суммового учета материальных ценностей в разрезе материально ответственных лиц, мест хранения, по каждому предмету имущества. Протоколы комиссии по награждению с приложением списков награжденных лиц на обозрение контрольной комиссии не были представлены.

9. В ходе проверки выявлено, что перечень особо ценного движимого имущества закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления необоснованно расширен в связи с включением малоценного имущества. Инвентаризация имущества в Учреждении не проводилась, и как следствие выявлены неучтенные объекты основных средств. В МАУ «ЦУР сельских территорий Кожевниковского района» не проводилось обобщение информации о суммах износа.

10. При анализе годовой отчетности Учреждения за 2010 год, выявлено несовпадение указанных в отчете доходных и расходных показателей с первичными документами, представленными к проверке. 

11. В нарушение норм Федерального закона №129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  отсутствует документальное подтверждение возмездного оказания услуг и гражданского законодательства статей 420, 779 ГК РФ, не заключались договора на оказание платных услуг.

12. В нарушение норм  п.1 ст. 720 ГК РФ, к заключенным договорам с индивидуальными предпринимателями на участие в конкурсе «Бизнес старт», акты о принятии выполненных работ сторонами не составлялись.

13. Пеню от образовавшейся задолженности на конец 2010 года, Учреждение не начисляло и не взыскивало, несмотря на включенное в договоры возмездного оказания услуг условия об ответственности должников за нарушение сроков оплаты.

Внутренним документом Учреждения не закреплен порядок предоставления.
По результатам проверки направлены:

- представление руководителю учреждения;
- копия акта направлена в Прокуратуру Кожевниковского района.

Приняты меры:

- в адрес контрольной комиссии направлено уведомление о принятых мерах;
- недостатки и нарушения, выявленные в ходе проверки, устранены.

Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов  МОУ «Уртамская СОШ»

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. В нарушение части 8 статьи 9 Федерального закона № 94-ФЗ в муниципальном контракте допускается возможность его расторжения в одностороннем порядке.

2. В нарушение п.п. 2 пункта 6 статьи 41.8. Федерального закона № 94-ФЗ в документации об открытом аукционе в электронной форме (раздел 5.1. часть 2) отсутствуют указания на наличие копий документов, подтверждающих соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством РФ к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Невыполнение данных требований содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2. статьи 7.30. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

3. Сведения об исполнении договора зарегистрированы на сайте zakupki.gov.ru. по истечении 3 рабочих дней, что является нарушением требования статьи 18 Федерального закона о размещении заказов.

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7.4. КоАП РФ.

По результатам проверки направлены:

-  акт руководителю учреждения;
- копия акта направлена в Прокуратуру Кожевниковского района.

Приняты меры:

- в адрес контрольной комиссии направлено уведомление о принятых мерах.
Комплексная проверка по исполнению бюджета Староювалинского сельского поселения  за 2010 год       

Отчет направлен в Думу Кожевниковского района.

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1.  Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2010 год, не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения, что является нарушением статьи 8 главы 5 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Староювалинское сельское поселение». Суммы, отраженные в представленных сметах расходов ниже, чем доведенные лимиты бюджетных обязательств. Уточненные сметы доходов и расходов не составлялись и не утверждались, что является нарушением статьи 221 Бюджетного кодекса РФ и пункта 3 статьи 217 БК РФ. А так же превышение принятых лимитов бюджетных обязательств над утвержденными показателями по смете, является  нарушением пункта 3 ст.219 БК РФ.

2. В ходе проверки расчетов с дебиторами и кредиторами по безналичным операциям, и наличным расчетам, контрольной комиссией установлены факты неоднократного нарушения применения «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2009 года №150-н, что привело к направлению и использованию бюджетных средств общей суммой 56784,75 рублей на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, определенным утвержденным бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях.

3. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено множество нарушений по ведению кассовых операций и заполнению кассовых и первичных документов: в платежных документах отсутствует подпись главного бухгалтера; денежные средства выдавались лицам не указанных в платежных ведомостях и т.д.

4. При расчетах с подотчетными лицами установлены неоднократные нарушения применения Инструкции «По бюджетному учету», утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2008 года №148н, указаний по применению и заполнению унифицированной формы авансового отчета, утвержденных приказом Минфина РФ «Об утверждении форм регистров бюджетного учета» от 23.09.2005 года №123н. Денежные средства под отчет на протяжении всего 2010 года выдавались без распоряжения руководителя, и зачастую под отчет выдавался без письменного заявления получателя с указанием назначения аванса, и его срока. А также, денежные средства регулярно выдавались подотчетным лицам при наличии задолженности по предыдущим авансам. Также, установлены нарушения при оформлении авансовых отчетов и в прилагаемых к отчетам первичных документах, недостача за подотчетными лицами составила 24727 рублей.

5. При проверке оплаты труда в Администрации Староювалинского сельского поселения выявлены нарушения: по установлению стажа для муниципального служащего; по назначенным и выплаченным надбавкам для работников, осуществляющих техническое обеспечение в муниципальном образовании; по выплате материальной помощи работникам за отработанный период; по выплате дополнительной оплаты труда выборному должностному лицу. Трудовые договора заключенные с работниками муниципального образования  требуют доработок.

6. В нарушение гражданского законодательства на оказание возмездных работ (услуг) не заключались договора, и акты о приеме выполненных работ не составлялись.

7. Установлено нарушение «Инструкции по бюджетному учету» от 30.12.2008 года №148н и «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» от 13.06.1995 года №49 по учету нефинансовых активов: выявлен неучтенный объект основных средств – картина -1 штука; в инвентаризационные карточки не заносятся  заводские инвентарные номера по техническому паспорту организации-изготовителя, года выпуска, назначения и  мощности данного объекта; запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных, не учитывались за балансом по счету «09 запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных». Списание материальных ценностей происходило без применения Актов приемки-сдачи выполненных работ, подтверждающих  замену запасных частей на новые. Выявлена недостача горюче-смазочных материалов в количестве 191,96 литров на сумму 4117,54 рубля. 

8. Выявлено нарушение нормативных документов, регулирующих порядок заполнения и учета путевых листов.

По результатам проверки направлены:

-  акт руководителю учреждения;
- копия акта направлена в Прокуратуру Кожевниковского района.

Приняты меры:

- в адрес контрольной комиссии направлено уведомление о принятых мерах;

- недостатки и нарушения, выявленные в ходе проверки, устранены.

4.3. Последующий контроль
В рамках последующего контроля осуществлен необходимый комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, позволивших подготовить заключения Контрольной  комиссии на отчет Администрации Кожевниковского района об исполнении районного бюджета муниципального образования  Кожевниковский район за 2010 год и заключения на отчеты бюджета поселений Кожевниковского района об исполнении местных бюджетов за 2010 год. Заключения Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района на отчеты администраций сельских поселений об исполнении местных бюджетов за 2010 год, представленные в форме проектов решений готовились в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, Положением «О бюджетном процессе сельских поселений», Положение «О Контрольной комиссии» на основании Соглашений о передаче Думе Кожевниковского района осуществления части полномочий сельских поселений по контролю над исполнением бюджетов поселений.
Основные выводы по результатам контрольных мероприятий:
МО  Кожевниковский район

Анализ хода бюджетного процесса показал, что сложившиеся условия поступления доходов в бюджетную систему Кожевниковского района позволили увеличить бюджетные назначения районного бюджета по доходам на 26,9%, по расходам на 28% от первоначальной редакции. Таким образом, недостатки в  прогнозировании доходов не позволили эффективно распределить средства при утверждении ряда расходных обязательств. Так,  из 9-разделов функциональной классификации расходов, утвержденных первоначальной редакцией Решения изменениями увеличено финансирование     по 7-ми разделам,  по 1-му разделу уменьшено, по 1-му разделу осталось без изменения и по 1-му разделу финансирование запланировано в течение года. 

По  результатам внешней проверки Отчета   об исполнении  районного бюджета за 2010  год Контрольной комиссией установлено: 
Плана по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов…  установлен на 2010 год в сумме 680,0 тыс.рублей.  Общая сумма поступлений в районный бюджет по указанному доходному источнику  в 2010 году  составила 736,463 тыс.рублей или 108,3%. 

 Несмотря на положительное кассовое исполнение  по аренде имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов…, установлены случаи несоответствия данных Отчета (приложение 1 к Отчету) представленному отчету отделом муниципального имущества. Так в учете в разрезе  арендаторов сумма поступившая в бюджет(714,135 тыс.рублей) не соответствует сумме  по Отчету (приложение1, 736,463 тыс.рублей).  По отчетным данным, представленные отделом муниципального имущества, недоимка по платежам по состоянию на 01.01.2011 -118,639 тыс.рублей. Анализ представленного отчета показал, что задолженность арендаторов муниципального имущества перед бюджетом  составляет   126,563 тыс.рублей, в том числе просроченная задолженность 106,027 тыс.рублей или 89,4%. В установленный срок не внесли  арендные платежи – ООО «Кожевниковская  типография» - 92,246 тыс.рублей (из них 91,549 тыс.рублей – за 2008-2009 гг),  Адаменко Г.Л. -7,626 тыс.рублей, Курышева О.И.- 2,782 тыс.рублей, ООО «Кожевниковское ТВ «Партнер»-7,2 тыс.рублей( из них 7,2 тыс.руб. -за 2008г), ИП Стрелкова И.Н.-7,842 тыс.рублей и др.  Пояснительная записка  об исполнении районного бюджета за 2010 год не содержит информации о проделанной работе по взысканию недоимки в бюджет.

  При анализе полноты и достоверности отражения доходов районного бюджета за 2010 год в разрезе администраторов доходов установлены случаи несоответствия данных Отчета (приложение 1 к Отчету) представленному отчету    отделом  муниципального имущества  о программе приватизации (продажи) муниципального имущества МО Кожевниковский район за 2010 год. Так, в отчете  о программе приватизации «исполнение за 2010г» проставляет в  сумме  680,6 тыс.рублей, равная  стоимости объектов по проведенным аукционам, что на 291,891 тыс.рублей меньше зачисленных на бюджетный счет.

  По программе приватизации  было заявлено к реализации 7 объектов недвижимого имущества (здания, помещения, строительный материал от разбора) и 2 автомобиля. 
Фактически в доход районного бюджета по коду «Доходы  от реализации имущества, находящегося в собственности  муниципальных районов….»,  администрируемые  Администрацией Кожевниковского района, поступило 388,709 тыс.рублей, из них:

· 347,209 тыс.рублей- средства, полученные в результате приватизации 4 объектов муниципальной собственности заявленные в Программе на 2010год;

· 41,5 тыс.рублей – средства, полученные от реализации 1 движимого имущества.

Таким образом, программа приватизации на 2010 год  не выполнена в полном объеме в части количества объектов, запланированных к продаже – не приватизировано 3  объекта.
 И не выполнена на 291,891 тыс. рублей или на 42,9% в части мобилизации средств в районный бюджет от реализованного имущества. 

 Кроме того, согласно ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и порядку ведения бюджетного учета, установленного приказом  Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2008г №148н  главному администратору  источника дохода,  перед составлением годовой  бюджетной отчетности  надлежало провести в установленном порядке инвентаризацию, закрыть лицевые счета, вывести сальдо на конец года. Результаты проделанной работы должны были найти свое отражение в Балансе исполнения бюджета. Как показывает расшифровка по дебиторской и кредиторской задолженности бюджета Кожевниковского района (форма 0503169)  по состоянию на 01.01.2011 год счет 020502000 «Расчеты с плательщиками по доходам от собственности» не значиться. При наличии задолженности плательщиков как арендных платежей, так и  покупателей муниципальной собственности в Балансе исполнения бюджета Кожевниковского района за 2010 год  данная задолженность   не зафиксирована.   
Анализ исполнения районного бюджета за 2010 год по ведомственной структуре расходов показал, что из 7-и ведомств не обеспечено освоение бюджетных ассигнований, утвержденных решением, по 6 распорядителям или прямому получателю средств районного бюджета. 

План по финансированию районных целевых программ выполнен на 99,9%, недовыполнение составило 9,699 тыс. рублей. Всего из 20-и районных целевых программ    не выполнен план по 4-м  программам.

Согласно данным бухгалтерской отчетности и проекту Решения районный бюджет за  2010 году исполнен с профицитом в сумме 244,835 тыс. рублей, при установленном на 2010 год Решением  Думы Кожевниковского района от 29.12.2009 №393 «О  бюджете Кожевниковского района на 2010 год»(в редакции от 30.12.2010г) дефицит в сумме 5049,292 тыс.рублей. 

В 2010 году  источником финансирования дефицита районного бюджета запланированы за средства от изменения остатков средств бюджета, в сумме 5049,292 тыс. рублей. Дефицит районного бюджета, установленный Решением Думы от 29.12.2009г №393 «О бюджете …», исполнен ниже на 5294,127  тыс. рублей или на 104,8%. Следует отметить, что несмотря на то, что последние изменения в Решение  Думы «О бюджете Кожевниковского района на 2010 год » внесены в конце декабря,  фактические показатели по объему дефицита районного бюджета значительно отклоняются от плановых, что свидетельствует о недостаточном уровне планирования.

 Контрольной комиссией отмечено  наличие фактических отклонений от утвержденных параметров бюджета, что свидетельствует о сохраняющихся недостатках, как системы социально-экономического прогнозирования и бюджетного планирования, так и оперативного и рационального управления бюджетными ассигнованиями со стороны распорядителей и получателей бюджетных средств, а также указывает на выявление фактов нарушения бюджетного законодательства, допущенных при использовании средств районного бюджета в 2010 году.
МО Уртамское сельское поселение.

1. Установлено, что графы 10 и 11 раздела 2 формы 0503127 «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств…» не заполнены, что является нарушением пункта 54 Приказа Минфина РФ от 13.11.2008 года №128н «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

2. Пунктом 1 Решения Совета Уртамского сельского поселения «О бюджете МО Уртамское сельское поселение на 2010 год» от 25.12.2009 года №75 (первоначальная редакция) утверждены основные характеристики бюджета. Подпунктом 1 пункта 1 настоящего Решения утвержден общий объем доходов в размере 3659,339 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 859,800 тыс.рублей согласно приложению 1. Однако согласно приложению 6 к настоящему решению общий объем безвозмездных поступлений составляет 1627,12 тыс. рублей,  вместо 2799,539 тыс.рублей (3659,339-859,800=2799,539).

3. Решением «О внесении изменений в решение о бюджете поселения на 2010 год» от 05.07.2010 года №83 (редакция 2) в пункт 1 внесены изменения. Согласно изменениям, общий объем доходов бюджета утвержден в размере 5587,827 тыс. рублей. Увеличение общего объема доходов составило 1928,488 тыс. рублей за счет увеличения безвозмездных поступлений. Однако в приложение 6 решения «О бюджете…» соответствующие изменения не вносились.

4. Решением «О внесении изменений в решение о бюджете поселения на 2010 год» от 30.09.2010 года №92 (редакция 3) в пункт 1 внесены изменения. Согласно изменениям, общий объем доходов бюджета утвержден в размере 5459,182 тыс. рублей. Снижение общего объема доходов составило 128,645 тыс. рублей за счет снижения межбюджетных трансфертов. Однако в приложение 6 решения «О бюджете…» соответствующие изменения не вносились.

5. Решением «О внесении изменений в решение о бюджете поселения на 2010 год» от 26.11.2010 года №95 (редакция 4) в пункт 1 внесены изменения. Согласно изменениям, общий объем доходов бюджета утвержден в размере 5478,455 тыс. рублей. Увеличение  общего объема доходов составило 19,273 тыс. рублей, в том числе за счет изменений в межбюджетных трансфертов.  Однако в приложение 6 решения «О бюджете…» соответствующие изменения не вносились.

6. Решением «О внесении изменений в решение о бюджете поселения на 2010 год» от 29.12.2010 года №107 (редакция 5) в пункт 1 внесены изменения. Согласно изменениям, общий объем доходов бюджета утвержден в размере 5613,016 тыс. рублей. Увеличение общего объема доходов составило  134,561 тыс. рублей за счет увеличения межбюджетных трансфертов. Однако в приложение 6 решения «О бюджете…» соответствующие изменения не вносились. 

7. Необходимо внести соответствующие корректировки в форме 0503127, в графу 4 раздела 1 формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета…» по строкам 011, 014, 015, 017, 018, так как показатели утвержденных бюджетных назначений не соответствуют показателям бюджетных назначений утвержденных решением «О бюджете поселения на 2010 год» (в ред. от 29.12.2010 года №107). Также необходимо внести корректировки в столбец «план на 2010 год» приложения 1 к проекту Решения об исполнении бюджета перед утверждением отчета на Совете Уртамского сельского поселения.

8. Несмотря на то, что последние изменения в Решение Совета «О бюджете муниципального образования…» внесены в декабре, фактические показатели по объему дефицита местного бюджета значительно отклоняются от плановых, что свидетельствует о недостаточном уровне планирования, а также  в проекте Решения утверждается «дефицит бюджета в сумме 40170,00 рублей», на самом деле, согласно представленной отчетности, бюджет Уртамского сельского поселения  исполнен с профицитом в размере 43,537 тыс.рублей. 

9. В представленном проекте Решения (приложение 6) Отчет по источникам финансирования дефицита бюджета не соответствует  бухгалтерской отчетности (формы 0503127, раздел 3).
МО Староювалинское сельское поселение.
1. Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом, не соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ, отсутствует отчет о движении денежных средств и раздел 3 отчета об исполнении бюджета, представленная отчетность не заверена подписями руководителя и главного бухгалтера, также содержание документов не полностью соответствуют требованиям, установленным статьей 264.6 Бюджетного кодекса РФ, отсутствует отчет по расходам бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета за 2010 год
2. В приложении  №1  к проекту Решения   коды бюджетной классификации  по налоговым доходам  не совпадают с  КБК  представленные в отчете об исполнении бюджета (форма 0503127) и не соответствуют   Приказу от 30.12.2009г №150н «Об утверждении указаний о порядке применения  бюджетной классификации Российской Федерации. Доходы бюджета не соответствуют доходам  представленные в отчете об исполнении бюджета (форма 0503127), два источника дохода из безвозмездных поступлений  не включены  в Отчет о доходах Староювалинского сельского поселения за 2010 год. 
3. Отклонение сумм, окончательно утвержденных собственных доходов местного бюджета от первоначальных, а также фактически полученные доходы от окончательно утвержденных, свидетельствует о сохраняющихся недостатках системы прогнозирования показателей социально-экономического развития и бюджетного планирования. 
4. Следует отметить, что отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Староювалинского сельского поселения не приложен к годовому отчету об исполнении соответствующего бюджета, что является нарушением пункта 7 статьи 81 Бюджетного Кодекса РФ. В пояснительной записке неверно указан код подраздела резервного фонда и разрядность произведенных расходов.  

5. Несмотря на то, что последние изменения в Решение Совета «О бюджете муниципального образования…» внесены в декабре, фактические показатели по объему дефицита местного бюджета значительно отклоняются от плановых, что свидетельствует о недостаточном уровне планирования. 

МО Новопокровское сельское поселение

1. Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом, соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ и пунктом 2 статьи 2 главы 7 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Новопокровское сельское поселение», но не соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьей 264.6 Бюджетного Кодекса РФ и пунктом 4 статьи 2 главы 7 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Новопокровское сельское поселение».

2. К  годовому отчету об исполнении бюджета  не приложен  отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрацией Новопокровского сельского поселения.

3. Так как, отчет представлен  ни в полном объеме,  провести проверку  сопоставимости данных о доходах местного бюджета, отраженных в представленном Отчете, с отчетом Финансового отдела Администрации Кожевниковского района (далее – финансовый отдел) по форме,  не  предоставляется возможным. 

4. В ходе изучения представленных решений по бюджету муниципального образования «Новопокровского сельское поселение» в ряде документов (Решений Совета МО Новопокровское сельское поселение) установлены несоответствия утвержденных показателей бюджета с показателями указанными в приложениях к данным решениям.

5. Отклонение сумм, окончательно утвержденных собственных доходов местного бюджета от первоначальных, а также фактически полученные доходы от окончательно утвержденных, свидетельствует о сохраняющихся недостатках системы прогнозирования показателей социально-экономического развития и бюджетного планирования. Бюджетное планирование по налоговым поступления муниципального образования остается по-прежнему на недостаточно качественном уровне.

6. В нарушение ст. 264.6  в проекте Решения местного бюджета за 2010 год  дефицит (профицит) бюджета не представлен к утверждению. Несмотря на то, что последние изменения в Решение Совета «О бюджете муниципального образования…» внесены в декабре, фактические показатели по объему дефицита местного бюджета значительно отклоняются от плановых, что свидетельствует о недостаточном уровне планирования. 

7. Сложившийся размер дефицита бюджета Новопокровского сельского поселения за 2010 год составил 79,369 тыс. рублей, что является грубым нарушением подпункта 4 пункта 1 Решения Совета Новопокровского сельского поселения от 29.12.2010 года №27 и статьи 92.1 Бюджетного Кодекса РФ. Муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, а именно подпунктом 4 пункта 1 Решения Совета Новопокровского сельского поселения от 29.12.2010 года №27 «О внесении изменений в решение от 25.12.2009 года №36 «О бюджете МО Новопокровского сельского поселения на 2010 год» дефицит утвержден в  сумме 57,630 тыс.рублей. Дополнительно сообщаем Вам, что превышение по данным годового отчета об исполнении соответствующего бюджета установленных статьей 92.1 Бюджетного Кодекса РФ ограничений является нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и влечет применение предусмотренных настоящим Кодексом мер принуждения за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации.

МО Малиновское сельское поселение

1. Отклонение сумм, окончательно утвержденных собственных доходов местного бюджета от первоначальных, а также фактически полученные доходы от окончательно утвержденных, свидетельствует о сохраняющихся недостатках системы прогнозирования показателей социально-экономического развития и бюджетного планирования. Бюджетное планирование по налоговым поступления муниципального образования остается по-прежнему на недостаточно качественном уровне.
2. Согласно проекту Решения местный бюджет за 2010 год исполнен с профицитом в сумме 85,087 тыс. рублей.  Решением Совета от 28.12.2010 года №115 «О бюджете муниципального образования…» установлен дефицит местного бюджета в сумме 60,510 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 145,597 тыс. рублей или более чем на 242%. Следует отметить, что несмотря на то, что последние изменения в Решение Совета «О бюджете муниципального образования…» внесены в декабре, фактические показатели по объему дефицита местного бюджета значительно отклоняются от плановых, что свидетельствует о недостаточном уровне планирования. 

3.  Следует отметить, что в представленном проекте Решения в приложении 6, источник финансирования дефицита бюджета указан не в соответствии с  бухгалтерской отчетностью (формы 0503127, раздел 3). 

МО Кожевниковское сельское поселение

1. Установлено, что графы 10 и 11 раздела 2 формы 0503127 «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств…» не заполнены, что является нарушением пункта 54 Приказа Минфина РФ от 13.11.2008 года №128н «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
2. Решением «О внесении изменений в решение о бюджете поселения на 2010 год» от 21.07.2010 года №19(редакция 7) приложение 1 к настоящему Решению было изложено в новой редакции.  Однако в пункт 1 Решения о бюджете на 2009 год соответствующие изменения не внесены.

3. Решением «О внесении изменений в решение о бюджете поселения на 2010 год» от 29.10.2010 года №29 (редакция 8) приложение 6 (объем межбюджетных трансфертов) к настоящему Решению было изложено в сумме 28793,045 тыс.рублей.  Однако в пункт 1 Решения о бюджете на 2010 год  прогнозируется общий объем доходов бюджета поселения в сумме 37805,645  тыс.рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 10012,6 тыс.рублей, соответственно  межбюджетные трансферты составляют 27793,045 тыс.рублей (37805,645-10012,6=27793,045).  Разница между утвержденной суммой и представленной в приложении 6 составляет 1000,0тыс.рублей.

4. Средства резервного фонда в 2010 году в сумме 6,200 тыс.рублей были направлены на оказание материальной помощи  штатным работникам Кожевниковского сельского поселения. В соответствии с федеральным законом  №131-ФЗ данная функция не входит в вопросы местного значения поселения. На территории Кожевниковского района существует организация, которая занимается социальной защитой населения Кожевниковского района. Следует также отметить, что ст. 15 Бюджетного Кодекса определено, что местный бюджет  предназначен для исполнения расходных обязательств муниципального образования. При этом расходование  денежных средств   органами местного самоуправления   для исполнения расходных обязательств субъектов Российской Федерации не допускается. На основании этого можно сделать вывод, что использование  резервного фонда поселения   для осуществления социальной выплаты физическим лицам в сумме 6,200 тыс.рублей  является нерациональным использованием бюджетных средств.
5. В представленном проекте Решения в приложении 4, источник финансирования дефицита бюджета указан не верно.  Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета  в приложении 4 не соответствуют  бухгалтерской отчетности (формы 0503127, раздел 3). 

МО Вороновское сельское поселение

1. Необходимо внести соответствующие корректировки в проект - Решения исполнения местного бюджета за 2010 год  и приложения 1,2,3,5 к данному Решению.

2.      Графы 10 и 11 раздела 2 формы 0503127 «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств…» не заполнены, что является нарушением пункта 54 Приказа Минфина РФ от 13.11.2008 года №128н «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
3. Произвести оценку изменений и дополнений, внесенных в Решение МО Вороновского сельского поселения «О бюджете МО Вороновское сельское поселение на 2010 год»,   не предоставляется возможным в связи с тем,  что Вороновским сельским поселением  в контрольный орган не представлены  Решения «О бюджете ….. на 2010 год»  

4. Следует отметить, что бюджетное планирование по налоговым поступления муниципального образования остается по-прежнему на недостаточно качественном уровне.
5. Следует отметить,  что фактические показатели по объему дефицита местного бюджета значительно отклоняются от плановых, а это  свидетельствует о недостаточном уровне планирования.
МО Песочнодубровское сельское поселение
1. В нарушение   ст.264.6 БК РФ   не представлен отчет  по расходам бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета. 
2. При проверке сопоставимости данных о доходах местного бюджета, отраженных в представленном Отчете, с отчетом Финансового отдела Администрации Кожевниковского района (далее – финансовый отдел) по форме,  установлены расхождения в отчете об исполнении бюджета (форма 0503127) доходы бюджета составляют 3956,392 тысячи рублей, с проектом Решения утверждается сумма по доходам 3955,9 тыс.рублей.
3. В приложении  №1  к проекту Решения   коды бюджетной классификации  по  доходам  не всегда совпадают с  КБК  представленные в отчете об исполнении бюджета (форма 0503127) и  Решению Совета от 29.12.2010 года №106 «О бюджете Чилинского сельского поселения…». В приложении 1 к проекту Решения наименование КБК не соответствуют   Приказу от 30.12.2009г №150н «Об утверждении указаний о порядке применения  бюджетной классификации Российской Федерации».

4. Бухгалтерская отчетность представленная в контрольную комиссию не заверена подписями руководителя и главного бухгалтера

5. В Решения МО Песочнодубровского сельского поселения «О бюджете Песочнодубровского сельского поселения на 2010 год», в редакции 3,4 и 5  при внесении изменений в расходную часть бюджета не вносилось изменение в дефицитную часть бюджета, что противоречит ст.92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
6. Следует отметить, что в бюджетном планировании по налоговым поступлениям муниципального образования сохраняются недостатки систем прогнозирования показателей социально-экономического развития и бюджетного планирования.
7. Следует отметить, что последние изменения в Решение Совета «О бюджете муниципального образования…» внесены в декабре, фактические показатели по объему дефицита местного бюджета значительно отклоняются от плановых, что свидетельствует о недостаточном уровне планирования.

МО Чилинское сельское поселение

1. Графы 10 и 11 формы 0503127 «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств…» не заполнены, что является нарушением пункта 54 Приказа Минфина РФ от 13.11.2008 года №128н «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
2. В приложении  №1  к проекту Решения   коды бюджетной классификации  по налоговым доходам  не совпадают с  КБК  представленные в отчете об исполнении бюджета (форма 0503127) и  Решению Совета от 29.12.2010 года №106 «О бюджете Чилинского сельского поселения…». В приложении 1 к проекту Решения наименование КБК не соответствуют   Приказу от 30.12.2009г №150н «Об утверждении указаний о порядке применения  бюджетной классификации Российской Федерации».

3. В «Отчете расходов бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям….»(приложение №3 к проекту Решения) отсутствуют графы: плановое задание на 2010 год и % исполнения.    

4. В нарушение пункта 1 Решения о бюджете сложившийся размер дефицита бюджета Чилинского сельского поселения   на 20,512 тыс.рублей выше установленного Решением о бюджете или 29,3%, что является нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и влечет применение предусмотренных настоящим Кодексом мер принуждения за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации.

5. Взаимодействие Контрольной комиссии с другими органами контроля
В отчетном периоде Контрольной  комиссией, как и в предыдущие годы,  проводилась  работа по дальнейшему сотрудничеству с Контрольной палатой Законодательной Думы Томской области.

Контрольная палата Законодательной Думы Томской области  оказывает методическую помощь нашей контрольной комиссии. 
Осуществляется взаимодействие с контрольно-счетными органами муниципальных образований  Томской области, что  является одним из важнейших ресурсов по взаимному обмену опытом и получению информации по организации контрольной деятельности  в других районах области.

В целях повышения результативности устранения выявленных Контрольной комиссией нарушений в отчетном году была продолжена работа по взаимодействию с  органами прокуратуры.  
6. Основные выводы
В отчетном периоде Контрольной  комиссией в основном обеспечена реализация целей и задач, возложенных на нее в соответствии с утвержденным Планом работы на 2011год и Положениями «О Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района» и «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район».

   Результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности Контрольной комиссии позволяют сделать следующие выводы об основных проблемах бюджетной системы и бюджетного процесса в Кожевниковском районе:

1. При расходовании бюджетных средств и использовании  муниципальной собственности продолжают иметь место нарушения действующего законодательства Российской Федерации, Томской области, муниципальных правовых актов, неправомерное, нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств и муниципального имущества.
2. В бюджетных учреждениях имеют место факты нарушения проведения инвентаризации, излишки и недостача основных средств, а также нарушения при планировании расходов, бухгалтерского учета, составления отчетности и иные  нарушения, и недостатки при исполнении уставных задач и функций.

3. По–прежнему сохраняется   подготовка отчетов Администрациями сельских поселений об исполнении   местных бюджетов низкого качества, в том числе: документы и материалы, представленные с Отчетом, не  соответствую  перечню документов установленных БК РФ или бюджетному процессу поселения;  частые арифметические ошибки;  не соответствие одной формы бюджетной отчетности   к другой и т.д.  

	Председатель контрольной комиссии

при Думе Кожевниковского района


	М.Ю.Макарова


Приложение 1
Перечень объектов, проверенных 
Контрольной комиссией в 2011 году
Органы местного самоуправления:

1.     Муниципальное образование «Администрация Кожевниковского района» (заключение на исполнение бюджета).

2.     Муниципальное образование «Администрация Кожевниковского района» (заключение не проект бюджета).

3. Муниципальное образование «Новопокровское сельское поселение» (заключение).

4. Муниципальное образование «Новопокровское сельское поселение» (тематическая проверка).

5.     Муниципальное образование «Кожевниковское сельское поселение» (заключение).

6. Муниципальное образование «Малиновское сельское поселение» (заключение).

7.     Муниципальное образование «Чилинское сельское поселение» (заключение).

8.     Муниципальное образование «Вороновское сельское поселение» (заключение).

9.     Муниципальное образование «Песочнодубровское сельское поселение» (заключение).

10. Муниципальное образование «Уртамское сельское поселение» (заключение).

11. Муниципальное образование «Староювалинское сельское поселение» (заключение).

12. Муниципальное образование «Староювалинское сельское поселение» (тематическая проверка).

Муниципальные организации:
1. МОУ «Кожевниковская средняя общеобразовательная школа №1»

2.    МОУ ДОД «Кожевниковская ДШИ»

3.    МУК «Кожевниковская МЦКС»( тематические проверки)
4.    МУЗ «Кожевниковская ЦРБ»
5.    МАУ «ЦУР сельских территорий Кожевниковского района»
6.    МОУ «Уртамская сош»
Приложение 2

	Структура выявленных нарушений по количеству и объему за 2011 год.

	№ п/п
	Пункт плана проверок
	Наименование контрольного мероприятия
	Количество выявленных нарушений, в том числе
	Итого
	Объем выявленных нарушений (тыс.руб.), в том числе
	Итого

	
	
	
	неэффективная деятельность
	нецелевое использование
	неправомерное использование
	нарушения по ведению учета и отчетности
	иные нарушения
	
	неэффективная деятельность
	нецелевое использование
	неправомерное использование
	нарушения по ведению учета и отчетности
	иные нарушения
	

	1
	1
	Подготовка заключения на проект решения Думы Кожевниковского района «О районном бюджете муниципального образования «Кожевниковский район» на 2011 год»
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	2
	2
	Поверка исполнения представления, выданного по результатам проверки   МОУ КСОШ №1 в части учета нефинансовых активов 


	
	
	
	17
	
	17
	
	
	
	4,290
	
	4,290

	3
	3
	Проверка  целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных  на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности в  2010 году   МОУ  ДОД «Кожевниковская ДШИ» 


	
	2
	
	23
	8
	33
	
	19,553
	
	1,880
	
	21,433

	4
	4
	Проверка полноты оприходования денежных средств от сдачи в аренду помещений МУК «Кожевниковская межмуниципальная централизованная клубная система» с.Кожевниково


	
	 1
	1 
	2
	 8
	12
	
	9,100 
	13,604 
	16,006 
	 
	38,710

	5
	5
	Проверка использования средств полученные от приносящей доход деятельности за 2010 год  в МУЗ «Кожевниковская  централизованная районная больница»
	1

	1
	2 
	33
	10 
	47
	106,999 
	10,330 
	31,417 
	5,066
	 
	153,812

	6
	6
	Комплексная проверка по исполнению бюджета Новопокровского сельского поселения  за 2010 год       


	1

	5
	1
	46 
	6 
	59
	0,448 
	135,103 
	7,584
	28,565 
	 
	171,700

	7
	7
	Проверка  использования средств местного бюджета,  внесенных в бюджет  по переданным полномочиям  из бюджета сельских поселений в бюджет муниципального района в 2010 году по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры  


	 
	
	
	7
	4
	11
	965,889
	
	
	
	
	965,889

	8
	8
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ   «Центр устойчивого развития сельских территорий Кожевниковского района» за 2010 г и 1 полугодие 2011 г
	
	
	
	24
	2
	26
	
	
	
	91,838
	123,245
	215,083

	9
	9
	 Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов  МОУ «Уртамская СОШ»


	
	
	
	
	5
	5
	
	
	
	918,702
	1044,346
	1963,048

	10
	10
	Комплексная проверка по исполнению бюджета Староювалинского сельского поселения  за 2010 год       


	 
	5
	
	38
	6
	49
	
	56,785
	
	24,701
	10,699
	92,185

	11
	11
	Внешняя проверка отчета Администрации Кожевниковского района об исполнении районного бюджета за 2010 год и подготовка заключения
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	12
	12
	Внешняя проверка отчета Администрации Кожевниковского сельского поселения об исполнении  бюджета поселения за 2010 год и подготовка заключения
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	13
	13
	Внешняя проверка отчета Администрации Вороновского сельского поселения об исполнении  бюджета поселения за 2010 год и подготовка заключения
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	14
	14
	Внешняя проверка отчета Администрации Малиновского сельского поселения об исполнении  бюджета поселения за 2010 год и подготовка заключения
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	15
	15
	Внешняя проверка отчета Администрации Н-Покровского сельского поселения об исполнении  бюджета  поселения за 2010 год и подготовка заключения
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	16
	16
	Внешняя проверка отчета Администрации П-Дубровского сельского поселения  об исполнении  бюджета поселения за 2010 год и подготовка заключения
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	17
	17
	Внешняя проверка отчета Администрации Ст-Ювалинского сельского поселения об исполнении  бюджета поселения за 2010 год и подготовка заключения
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	18
	18
	Внешняя проверка отчета Администрации Чилинского сельского поселения об исполнении  бюджета поселения за 2010 год и подготовка заключения
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	19
	19
	Внешняя проверка отчета Администрации Уртамского сельского поселения об исполнении  бюджета поселения за 2010 год и подготовка заключения
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	ВСЕГО:
	2
	14
	4
	190
	49
	259
	1073,336
	230,871
	52,605
	1091,048
	1178,290
	3626,150


Приложение 3
Перечень нормативно-правовых актов, по которым выявлены нарушения в ходе

проведения контрольных мероприятий в 2011 году

Кодексы РФ:
1. Бюджетный Кодекс РФ.

2. Гражданский Кодекс РФ.

3. Налоговый Кодекс РФ.

4. Трудовой кодекс РФ.

Федеральные законы:

1.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ.
2. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005 №94-ФЗ.  
3. «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ.

4. «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» от 22.05.2003 года  №54-ФЗ.
5. «Об автономных учреждениях»  от 03.11.2006 года №174-ФЗ.
6.  «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 №7-ФЗ.
7.  «О муниципальной службе в РФ» от 02.03.2007 года №25-ФЗ.
Другие нормативные правовые акты РФ:

1. Постановление Правительства «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» от 01.01.2002 года №1.
2. Постановление Госстандарта РФ «Об утверждении общероссийского классификатора основных фондов» от 26.12.1994 года №359.

3. Постановление Госкомстата РФ от 28.11.1997 года №78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте».
4. Постановление Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций и по учету результатов инвентаризации» от 18.08.1998 года № 88.
5. Приказ Минфина РФ «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» от 13.06.1995 года №49.

6. Постановлением Правительства РФ «О порядке осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники» от 06.05.2008 года №359.

7. Постановление Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм учетной документации по учету основных средств» от 21.01.2003 года №7.
8. Постановление Правительства РФ от 13.01.1996 года №27 «Об утверждении правил предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями».
9. Постановление Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» от 05.01.2004 года №1.
10. Приказа Минфина РФ «Об утверждении Положения о ведении бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности  в Российской Федерации» от 22.07.1998 года №34н. 
11. Приказ Минфина «Об утверждении форм регистров бюджетного учета» от 23.09.2005 года №123н.
12. Приказ Минфина РФ «Об утверждении инструкции по бюджетному учету» от 30.12.2008 года №148н.

13. Приказ Минфина РФ «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» от 13.11.2008 года №128н
14. Приказ Минфина РФ «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» от 30.12.2009 года №150н.
15. Приказ Минтранса РФ «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» от 18.09.2008 года №152.
16.  Распоряжение Минтранса РФ «Об утверждении норм расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» от 14.03.2008 года №АМ-23-р.
17. «Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденный решением Совета директоров Банка России от 22.09.1993 года №40.
18. «Положение о правилах организации наличного денежного обращения на территории Российской Федерации» от 05.01.1998 года №14-П, утвержденного советом директоров Банка России от 19.12.1997 года №47.

19. Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 года №505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг».

20. Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 года №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

21. «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях».
22. Постановление Правительства РФ от 18.10.2007 года № 684 «Об утверждении правил опубликования отчетов о деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества».

23. Приказ Минэкономразвития РФ от 28.01.2011 № 30 «Об утверждении Порядка проведения плановых проверок при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков»

Законы Томской области:

1. «О муниципальной службе в Томской области» от 11.09.2007 года №198-ОЗ.
Нормативные правовые акты Кожевниковского района:

1. Решение «О бюджете Кожевниковского района на 2010 год», утвержденное Думой Кожевниковского района от 29.12.2009 года №393.

2. Решение Думы Кожевниковского района «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район» от 29.04.2008 года №239.

3. Решение Думы Кожевниковского района об утверждении положения «О едином порядке оказания платных услуг бюджетными учреждениями Кожевниковского района» от 30.12.2004 года №266.

4. Постановление Главы Кожевниковского района  об утверждении районного положения «О едином порядке и условиях оказания платных  услуги муниципальным учреждением здравоохранения Кожевниковская ЦРБ» от 03.03.2008 года №157.

5. Постановление Главы Кожевниковского района «Об утверждении платных медицинских услуг, оказываемых МУЗ «Кожевниковская ЦРБ» от 01.09.2009 года №648/1.

6. Постановление Администрации Кожевниковского района  «О порядке оплаты и стимулировании труда работников областных государственных учреждений здравоохранения» от 04.05.2007 года №69а.

7. Положение «О средствах, полученных от приносящей доход деятельности», утвержденного Постановлением Главы Кожевниковского района от  27.11.2008 года №893.

8. Положение «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Кожевниковского района» утверждено решением Думы Кожевниковского района от 25.09.2008 года №295.

9. Решением Думы Кожевниковского района «О порядке расчета объема субвенций, необходимой для осуществления переданных полномочий из бюджетов сельских поселений в бюджет муниципального района» от 24.09.2009 года №376.

Другие нормативные локальные акты организаций:

1. Постановление Главы Администрации (Губернатора) Томской области от 10.07.2001 года №251 «Об условиях оказания населению платных медицинских услуг на территории Томской области».

2. Приказ Департамента здравоохранения Томской области от 30.07.2001 года №169 «Об утверждении Положения о порядке оказания платных медицинских услуг в областных ЛПУ».

3. Приказ Департамента здравоохранения Администрации Томской области от 05.07.2004 года №178 (в ред. от 05.09.2007) о утверждении положения «об оказании областными государственными учреждениями здравоохранения платных медицинских услуг».

4. Приказ Департамента здравоохранения Администрации Томской области от 18.09.2001 года №187 «Об оплате труда работников, участвующих в оказании населению платных медицинских услуг».
5. Положение «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы органов местного самоуправления Новопокровское сельского поселения», утвержденное Решением Совета Новопокровского сельского поселения от 25.12.2007 года №45.

6. Положение «Об оплате и стимулировании труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности и рабочих администрации Новопокровского сельского поселения», утвержденное распоряжением главы администрации Новопокровского сельского поселения от 30.07.2009 года №17.

7. Решение Совета Староювалинского сельского поселения от 31.03.2008 года №23 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Староювалинское поселение».

8. Положение «Об оплате труда лиц по муниципальным должностям и должностям муниципальной службы в муниципальном образовании Староювалинское сельское поселение», утвержденное Решением Совета Староювалинского сельского поселения от 21.12.2007 года №3.

9. Положение «Об оплате и стимулировании труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности, и рабочих Администрации Староювалинского сельского поселения», утвержденное распоряжением Главы администрации Староювалинского сельского поселения от 29.06.2009 года №17-р. 
Контрольные полномочия Контрольной  комиссии





Муниципальные органы   и                               учреждения Кожевниковского р-на ррррррнннннаннн





Предприятия, организации, учреждения и их объединения вне зависимости от видов и форм собственности





использования муниципальной собственности и управления ею





Объекты полномочий





Объем полномочий





Органы местного самоуправления





получения и использования средств районного бюджета 





наличия налоговых и иных льгот и преимуществ за счет средств районного бюджета 





В полном объеме





В части











Предварительный контроль формирования проекта бюджета





Текущий (оперативный) контроль исполнения бюджета





Последующий контроль исполнения бюджета





Бюджет












































































































































Представления и предписания Контрольной комиссии





Представления





Направляются для принятия мер по устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного ущерба и привлечению к ответственности виновных должностных лиц





Направляются при выявлении нарушений в хозяйственной, финансовой, коммерческой и иной деятельности, наносящих прямой ущерб и требующих безотлагательного пресечения, а также в случаях умышленного или систематического несоблюдения порядка и сроков рассмотрения представлений Контрольной комиссии, создания препятствий для проведения контрольных мероприятий





Предписания








